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 اقتصاد دیجیتال  در آستانه فروپاشی
 روایت فعالان  پنج کسب‏و‏کار آنلاین 
 از مشکلات‌شان در روزهای قطع ارتباطات

مقام رهبری دیروز در سخنرانی خود به مناسبت 
روز مبعث عــاوه بر تحلیلی کــه از ناآرامی‌های 
اخیــر و عوامــل خارجــی و داخلی مؤثــر در آن 
ارائه کردند، بخشــی را هم به حمایت و تقدیر از 
عملکرد مسئولان به‌ویژه شخص رئیس‌جمهور 
اختصــاص دادند. این بخش از ســخنان از چند 
وجــه واجد اهمیت بود؛ نخســت، تکــرار پیاپی 
حمایت‌هــای رهبــری از رئیس‌جمهــور بود که 
به‌ویژه پس از جنگ 12روزه مشهود بوده است. 
این میــزان حمایت از شــخص رئیس‌جمهور در 
مقاطــع مختلــف و به‌ویژه شــرایطی که کشــور 
درگیر بحران‌های داخلی یا خارجی است، البته 
در مورد رؤســای جمهور قبل نیز سابقه داشته 
است اما به نظر می‌رسد در مورد آقای پزشکیان 
هم تعــداد ایــن حمایت‌هــا )به‌ویژه بــا توجه به 
محدودیت‌هــای موجــود برای ســخنرانی‌های 
عمومــی( و هم فاصلــه زمانی اندک میــان آنها 
جالب توجه است و حمایت کمی بیشتری را در 
قیاس با دولت‌های قبل شــاهد هســتیم. نکته 
دوم، صراحت بیشتر سخنان اخیر و بُعد کیفی 
آن است. چراکه در این سخنان نه‌فقط صراحتی 
بیش از پیش در حمایت از شخص رئیس‌جمهور 
دیده می‌شــود، بلکه خطاب و عتاب و هشــدار 
صریحی هم به جریان‌های کارشــکن و مخالفان 
رئیس‌جمهــور در آن وجود داشــت؛ به‌ویژه آنجا 
که به صراحت به »عواملی در مجلس و خارج از 
آن« اشاره شد. شاید دلیل این صراحت بیشتر، 
برخی تفسیرها و تأویل‌ها از حمایت‌های پیشین 
رهبری از رئیس‌جمهور بــود که مخالفان دولت 
بــا طرح مباحثــی از قبیل اینکه انتقــاد و حتی 
استیضاح وزرا هم نوعی حمایت از دولت است، 
عملًا به رفتارها و اقدامات خود در جهت تضعیف 
و تخریب دولت ادامه دادند و حتی اخیراً شخص 
رئیس مجلس در سخنانی رئیس‌جمهور را تهدید 
کرده بود و اولتیماتوم داد که یا خود رئیس‌جمهور 
نسبت به تغییر وزرا و ترمیم کابینه دست بزند و 
یا مجلس استیضاح‌های زنجیره‌ای را کلید می‌زند 
و یا یک نماینده طراح قانون حجاب، دولت را به 
شــورش خیابانی مردم تهدید می‌کند. سخنان 
صریح دیروز رهبری به نوعی می‌تواند راه چنین 
حملاتی را به دولت ببنــدد و تخریب و تضعیف 
دولــت، آن هم تحــت عناوینی چــون پیگیری 
مطالبات مردم را با چالش مواجه سازد. وجه سوم 
اهمیت حمایت اخیر، بســتر زمانی آن است که 
بلافاصله پس از ناآرامی‌های اخیر مطرح می‌شود. 
در واقع، حمایت رهبری از شخص رئیس‌جمهور 
و دولــت در شــرایطی کــه کشــور با فشــارها و 
تهدیدهــای بیرونــی روبه‌روســت و بــه تازگــی 
ناآرامی‌های خشونت‌بار داخلی را از سر گذرانده 
است، نشانگر اهمیت این موضع‌گیری از منظر 
امنیتی اســت. اینکه در شرایط ملتهب داخلی 
و خارجی، بخشــی از نهادهای نظام سیاســی و 
طیفی از جریانات سیاســی که خود را وفاداران 
اصلی نظام معرفی می‌کنند، فشــارها بر دولت 
را ادامــه دهند و حتی با تهدید بــه برکناری وزرا، 
دولت را به ســمت سقوط بکشانند، فراتر از یک 
کارشکنی سیاسی و اقدامی در جهت تضعیف 
کلیت حکومت و شــکل دادن بحــران امنیتی 
اســت. چهارمین نکته درباره حمایت رهبری از 
رئیس‌جمهور، به موضــوع حذف ارز ترجیحی و 
سیاست‌های اقتصادی اخیر دولت بر می‌گردد 
که به آن اشاراتی هم صورت گرفت. این حمایت 
از این جهت که برخی ناظران، یکی از عوامل آغاز 
تجمعات اخیر را اعتراض به حذف ارز ترجیحی 
بــا صحنه‌گردانی برخی نیروهای منتفع از رانت 
ارزی می‌دانند، واجد اهمیت ویژه است و نشان 
از آن دارد کــه اقدامات اخیــر دولت، نه تصمیم 
شخصی رئیس‌جمهور و یا تیم اقتصادی کابینه 
بلکه سیاستی مورد تایید عالی‌ترین سطح نظام 
سیاسی اســت. دلیل این امر نیز، واقعیت‌های 
سختی اســت که امروز اقتصاد ایران با آن درگیر 
اســت و فارغ از اینکه رئیس‌جمهور چه کســی 
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